
香港 南韓 新加坡 台灣 日本

1980 6,668 2,302 6,741 3,571 8,382 

1981 7,793 2,663 7,813 4,082 9,481 
1982 8,385 3,012 8,771 4,425 10,326 

1983 9,077 3,462 9,713 4,910 10,987 

1984 10,197 3,897 10,953 5,488 11,832 

1985 10,447 4,273 11,221 5,810 12,881 

1986 11,718 4,853 11,444 6,526 13,467 

1987 13,597 5,552 12,718 7,351 14,358 

1988 15,052 6,350 14,188 7,935 15,845 

1989 15,814 6,965 15,611 8,990 17,259 

1990 16,989 7,829 17,351 9,858 18,861 

1991 18,391 8,806 18,565 10,903 20,099 

1992 19,729 9,436 19,822 11,892 20,671 

1993 20,990 10,152 21,902 12,854 21,095 

1994 22,270 11,162 23,988 13,999 21,665 

1995 22,697 12,288 25,223 15,075 22,475 

1996 23,366 13,294 26,779 16,086 23,456 

1997 24,789 14,176 28,595 17,093 24,186 

1998 23,319 13,420 28,083 17,734 23,894 

1999 24,069 14,971 29,747 18,928 24,166 

2000 26,253 16,503 32,266 20,290 25,346 

2001 26,904 17,417 32,296 20,288 25,905 

2002 27,862 18,859 34,719 21,591 26,338 

2003 29,137 19,697 36,618 22,769 27,222 

2004 32,298 21,138 40,330 24,942 28,703 

2005 35,550 22,783 43,976 26,657 30,315 

2006 38,867 24,656 47,334 28,880 31,935 

2007 42,285 26,579 50,236 31,384 33,635 

2008 43,866 27,707 50,565 32,204 33,997 

2009 42,804 28,008 49,815 31,803 32,233 

2010 45,944 29,997 56,694 35,604 33,885 

8 27 3 21 25 

6.89 13.03 8.41 9.97 4.04 

世界排
名
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近 30 年亞洲五國 (新加坡、香港、台灣、日本、南韓）
平均每人國內生產毛額 GDP( 按購買力平價計算 )的比較

香港

南韓

新加坡

台灣

日本

年

美
元

     近 30 年間，平均每人國內生產毛額 (GDP) 按『購買力平價計算』 (PPP) 作
比較： 1980 年台灣為 3,571 美元， 2010 年已為 35,604 美元， 30 年間成長 8.97
倍；南韓 1980 年僅 2,302 美元， 2010 年為 29,997 美元， 30 年間大幅成長
12.03 倍；同期間日本在 1980 年已高達 8,382 美元，而 2010 年卻僅為 33,885 美
元， 30年間僅成長 3.04 倍。
    亞洲五國 ( 新加坡、香港、台灣、日本、南韓） 2010 年平均每人國內生產
毛額 (GDP) 按『購買力平價計算』 (PPP) 之世界排名：新加坡 GDP 為 56,694 美
元，全世界第 3 名；香港 GDP 為 45,944 美元，全世界第 8 名；臺灣 GDP 為
35,604 美元，全世界第 21 名；日本 GDP 為 33,885 美元，全世界第 25 名；南韓
GDP 為 29,997 美元，全世界第 27名。
    近 30 年間亞洲五國 (新加坡、香港、台灣、日本、南韓）之起落： 1980 年
日本第一， 1993 年新加坡超越日本， 1994 年香港超越日本， 2010 年台灣也超越
日本。
    

台灣在 2010 年超越日本
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近 30 年亞洲五國 (新加坡、香港、台灣、日本、南韓）
平均每人國內生產毛額 GDP( 按購買力平價計算 )的比較
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平均每人國內生產毛額
新加坡 香港 台灣 日本 南韓

6,741           - 6,668          - 3,571          - 8,382          - 2,302            - 

7,813 15.90 7,793 16.87 4,082 14.33 9,481 13.11 2,663 15.65 

8,771 12.26 8,385 7.60 4,425 8.40 10,326 8.92 3,012 13.14 

9,713 10.75 9,077 8.26 4,910 10.96 10,987 6.40 3,462 14.91 

10,953 12.76 10,197 12.33 5,488 11.77 11,832 7.68 3,897 12.59 

11,221 2.45 10,447 2.45 5,810 5.86 12,881 8.87 4,273 9.64 

11,444 1.98 11,718 12.16 6,526 12.32 13,467 4.55 4,853 13.59 

12,718 11.13 13,597 16.04 7,351 12.64 14,358 6.62 5,552 14.39 

14,188 11.57 15,052 10.70 7,935 7.94 15,845 10.36 6,350 14.37 

15,611 10.03 15,814 5.07 8,990 13.30 17,259 8.92 6,965 9.69 

17,351 11.15 16,989 7.43 9,858 9.66 18,861 9.28 7,829 12.40 

18,565 7.00 18,391 8.25 10,903 10.60 20,099 6.56 8,806 12.48 

19,822 6.77 19,729 7.27 11,892 9.07 20,671 2.85 9,436 7.15 

21,902 10.49 20,990 6.39 12,854 8.09 21,095 2.05 10,152 7.58 

23,988 9.52 22,270 6.10 13,999 8.91 21,665 2.70 11,162 9.95 

25,223 5.15 22,697 1.91 15,075 7.68 22,475 3.74 12,288 10.09 

26,779 6.17 23,366 2.95 16,086 6.71 23,456 4.36 13,294 8.19 

28,595 6.78 24,789 6.09 17,093 6.26 24,186 3.11 14,176 6.63 

28,083 -1.79 23,319 -5.93 17,734 3.75 23,894 -1.21 13,420 -5.33 

29,747 5.92 24,069 3.22 18,928 6.73 24,166 1.14 14,971 11.56 

32,266 8.47 26,253 9.07 20,290 7.19 25,346 4.88 16,503 10.23 

32,296 0.09 26,904 2.48 20,288 -0.01 25,905 2.21 17,417 5.54 

34,719 7.50 27,862 3.56 21,591 6.42 26,338 1.67 18,859 8.28 

36,618 5.47 29,137 4.58 22,769 5.46 27,222 3.36 19,697 4.44 

40,330 10.14 32,298 10.85 24,942 9.54 28,703 5.44 21,138 7.32 

43,976 9.04 35,550 10.07 26,657 6.88 30,315 5.62 22,783 7.78 

47,334 7.64 38,867 9.33 28,880 8.34 31,935 5.34 24,656 8.22 

50,236 6.13 42,285 8.79 31,384 8.67 33,635 5.32 26,579 7.80 

50,565 0.66 43,866 3.74 32,204 2.61 33,997 1.08 27,707 4.24 

49,815 -1.48 42,804 -2.42 31,803 -1.25 32,233 -5.19 28,008 1.09 

56,694 13.81 45,944 7.34 35,604 11.95 33,885 5.12 29,997 7.10 

3 8 21 25 27 

7.41 5.89 8.97 3.04 12.03 

編製單位：水利署會計室

近30年亞洲五國(新加坡、香港、台灣、日本、南韓）
平均每人國內生產毛額GDP(按購買力平價計算)的比較

GDP
(美元)

成長率
(%)

GDP
(美元)

成長率
(%)

GDP
(美元)

成長率
(%)

GDP
(美元)

成長率
(%)

GDP
(美元)

成長率
(%)

1980年
1981年
1982年
1983年
1984年
1985年
1986年
1987年
1988年
1989年
1990年
1991年
1992年
1993年
1994年
1995年
1996年
1997年
1998年
1999年
2000年
2001年
2002年
2003年
2004年
2005年
2006年
2007年
2008年
2009年
2010年

2010年
世界排名

30年
成長倍數

資料來源：國際貨幣基金，INDEX MUNDI，美國富比世雜誌。

說    明：1.平均每人國內生產毛額=GDP/年中人口數，折成美元。

          2.購買力平價（Purchasing Power Parity：簡稱PPP），又稱相對購買力指標，
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近 30 年亞洲五國 (新加坡、香港、台灣、日本、南韓）
平均每人國內生產毛額 GDP( 按購買力平價計算 )的比較
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  是一種根據各國不同的價格水平計算出來的貨幣之間的等值係數，可藉此對各

  國的國內生產總值進行合理比較。

          3.30年成長倍數＝(2010年GDP/1980年GDP)-1。


	data
	Sheet3

